
1 
 

 

KHS kraje Vysočina 
 

Informace pro veřejnost v oblasti kontroly potravinového práva 

v provozovnách stravovacích služeb za r. 2021 

____________________________________________________________________________ 
 

 

Vážení čtenáři a návštěvníci internetových stránek KHS kraje Vysočina, 

dovolujeme si Vás stručně informovat o činnosti oboru hygiena výživy v oblasti kontroly potravinového 

práva v provozovnách stravovacích služeb v druhém roce boje proti epidemii onemocnění COVID-19.   

 

Výkon státní správy v ochraně a podpoře veřejného zdraví při kontrole dodržování povinností hygieny 

potravin ve stravovacích službách byl zásadním způsobem ovlivněn probíhající epidemií onemocnění 

COVID-19, kdy po dobu více jak 7 měsíců byla činnost pracovníků přeorientována na trasování a další 

doprovodné činnosti ke zvládnutí opakovaných epidemických vln onemocnění.  

 

Pracovníci odboru mimo jiné: 

 Provedli více než 10 000 trasovacích záznamů v systému DAKTELA.  

 Vypracovali více než 500 odpovědí na písemné dotazy ke krizovým opatřením vlády ČR na pro-   

             vozovaném webu koronavirus.                                        

 Vyřídili tisíce telefonických dotazů k vydávaným mimořádným opatřením upravujícím provoz a  

       podmínky poskytování stravovacích služeb.     

 Při kontrole potravinového práva na více jak 600 provozovnách stravovacích služeb souběžně 

kontrolovali dodržování požadavků Mimořádných opatření k ochraně obyvatelstva před dalším 

rozšířením onemocnění Covid-19 (dále v textu jen „mimořádná opatření“). 

 V součinnosti s Policií ČR provedli více jak 400 kontrol fyzických osob (lustrací) z hlediska 

kontroly naplnění požadavků oprávněnosti jejich vstupu do provozoven stravovacích služeb.    

 

V mezidobí probíhajících jednotlivých vln pandemie COVID-19 byly prováděny kontroly v provo-

zovnách s vyšší mírou rizika ohrožení zdraví cílového spotřebitele nebo cílené kontroly plnění „Mimo-

řádných opatření“ v restauracích (informování zákazníků o podmínkách jejich vstupu, rozmístění stolů, 

usazení zákazníků, dostupnost dezinfekce rukou aj.) včetně kontroly oprávněnosti vstupu zákazníků 

prováděné v součinnosti s Policií ČR.  

Mezi zvlášť náročné kontrolní akce mimořádných opatření se řadily kontroly stánků s občerstvením 

na hudebních festivalech, kulturních akcích nebo prováděné kontroly oprávněnosti vstupu zákazníků do 

pivnic, tanečních a hudebních klubů v pozdních nočních hodinách.   

 

Celkem bylo na odboru hygiena výživy provedeno 691 kontrol provozoven stravovacích služeb, při kte-

rých bylo: 

  Vydáno 6 rozhodnutí nařízení likvidace jiných než bezpečných potravin. 

  Provedeno uzavření 1 provozovny (pozastavení činnosti) do doby odstranění nedostatků. 

  Proveden odběr 199 vzorků potravin a 157 stěrů pro ověření bezpečnosti potravin a hygieny   

      sanitace pracovních ploch.                                                       

 Uloženy sankce za 81 zjištěných přestupků v celkové výši 198 000,- Kč. 

 Vydáno 261 závazných stanovisek v řízeních vedených podle stavebního zákona k výstavbě 

nebo provozu potravinářského podniku. 

 

Kontrolní činnost  

Vzhledem ke zkreslení dozorové činnosti v době pandemie COVID-19 nelze kontrolní rok 2021 zařadit 

do časové řady hodnocení kvantitativních ukazatelů počtu kontrol nebo kvalitativních ukazatelů trendů 

změn hygieny potravin v jednotlivých typech provozoven stravovacích služeb. O složitosti roku 2021 

vypovídá grafické srovnání provedených kontrol ve dvou letech „Covidu-19“ s rokem 2019.  

 



2 
 

 

Tabulka: Počty provedených kontrol  
 

 
 

 

Informace pro veřejnost  

Pro informovanost veřejnosti o prováděných kontrolách provozoven stravovacích služeb je provozována 

stránka „Výsledky kontrol stravovacích služeb, kde byly zjištěny závažné nedostatky“:  

 http://www.khsjih.cz/hv-informace-o-kontrolach. 

Informace o hygienických závadách je doplněna fotodokumentací. Doplňující text názorně edukuje 

čtenáře o riziku špatné hygieny provozu na možnou zdravotní závadnost nabízených pokrmů.  

 

Na webu KHS kraje Vysočina je zřízen odkaz pro možnost učinění oznámení nežádoucích zdravotních 

účinků po konzumaci potravin, a to v části nabídky webu „Informace pro veřejnost“:  

 Nutrivigilance (http://www.khsjih.cz/potraviny-oznamovani.php). 

 

Pro zjednodušení odpovědí na dotazy v oblasti podnikatelských záměrů na zřízení provozoven stravo-

vacích služeb, hygieny provozu nebo výroby potravin, byla zprovozněna stránka „Otázky a odpovědi“.  

Webová aplikace je „živá“ a dle položených dotazů je průběžně aktualizována: 

 http://www.khsjih.cz/otazky-odpovedi/.  

 

Závěr 

Podnikatelské aktivity v oblasti stravovacích služeb a cestovního ruchu byly zásadním způsobem opako-

vaně omezovány z důvodu ochrany obyvatelstva před dalším rozšířením onemocnění COVID-19. 

V čase střídavého omezení rozsahu stravovacích služeb, uzavření a znovuotevření provozoven, byli na 

podnikatele a pracovníky v gastronomii kladeny mimořádné nároky na zajištění hygieny provozu. 

Provádění důsledné sanitace, dezinfekci nádobí, náčiní, rukou, jídelen, hygienického zařízení pro 

návštěvníky, obsluha zákazníků v „rouškách“, provádění kontrol jejich usazení u stolů nebo oprávně-

nosti jejich vstupu nebylo pracovně a občansky jednoduché.  

 

Provozovatelům a návštěvníkům stravovacích služeb přísluší veliké poděkování za občanskou 

sounáležitost při dodržování mimořádných opatřeních v boji proti onemocnění COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval 

ředitel odboru hygieny výživy a PBU, Mgr. Zdeněk Novotný, únor 2022 

http://www.khsjih.cz/hv-informace-o-kontrolach/
http://www.khsjih.cz/potraviny-oznamovani.php
http://www.khsjih.cz/otazky-odpovedi/

